Quo casu prodita sunt actiones in rem] Cum non ex obligatione, sed alia ex causa, jure scilicet in re, judicio exprimitur, non in personam, sed in rem actio est, cuiuscumque generis jus illud sit, sive dominium directum aut utile, sive servitute, sive possessio, sive pignus. Est enim dominium, ut principale jus in re,

precipua est actionis in rem causa, & ideo que inde nascitur actio, per antonomasiam actio in rem & rei vindicatio absoluit dicitur, ut in dubio quoque ubi actionis in rem mentio fit, hæc ipsa intelligatur, *res. ff. de rei vindic. non est tamen causa actionum in rem sola, ut apparet ex §. qui proximè sequuntur, nisi forte appellatione domini, latius sempto vocabulo, cætera quoque jura in rem comprehensas. Hac §. una tantum in rem actio proponitur, eaque civilis ac directa, & scilicet principalis illa; que non alii competit, quam vero rei domino, l. 23. ff. de rei vindic. Igitur emptoribus & superficieario, qui veri domini non sunt, non datur: at his datur in rem utilis, l. 1. §. 1. ff. de rei vindic. l. 74. de rei vindic. Nimirum propter aliud jus, quod in re habent; quod sive dominium utile, sive jus dominio proximum appelletur, parum refert. In hac autem utili actione mutato nomine petitoris & rei petite eadem omnia obtinent, que in directa.*

Rem corporalem possidet, quam Titius suam esse, etc.] Ad fundandam actionem in rem 16 duo extrema ponenda & probanda sunt; a parte actoris dominium; a parte rei, conventi possessio: id quod ostendit tum hic locus, tum l. 23. in princ. ff. eod. l. 23. in princ. l. 36. & ultim. ff. de rei vindic. Primum, quod hic intendit actor & probare debet, est, se dominum esse: eodem causa petendi in actione in rem tota fundata est in re jure domini, ex quo & formula in hunc modum concipiebatur, *Si parat, rem petitoris esse*. Atque hoc nudum dubio omniter. Illud dubitationem habet, an ad hoc, ut in judicio in rem actor obtineat, necesse sit, ut tempore litis contestate dominus sit, an verò sufficiat, ante contestatam dominium et supervenisse. Jure Canonum res definita est, nimirum possessorem nihilominus condemnandum esse, *cap. Abbate 3. c. heres jud. in 6. de acquirend. de jure civili*. Ego cum Joanne Fabro existimo, ex ratione juris civilis nova hic opus esse interpretatione, per express. text. in l. 23. ff. de judic. qui locus non patitur, ut dicamus, tempus quo dominium supervenit, fictione juris retrotrahi ad tempus impetratæ actionis aut intercepti iudicii: & bene idem Faber judicat, non procedere argumentum a reo, qui post litem contestatam possidere cepit, ad actorem, qui post id tempus dominus factus sit: nam ex parte actoris possitimum iudicium fundatur, & res in iudicium deducitur, non potest autem dici, in iudicium deductam esse id, quod demum post acceptum iudicium actor acquisivit, ac proinde nec potest jure datus in hac specie procedere ad condemnationem; sed nova formula à prætorè impetranda, novumque constituendum iudicium est, d. l. 23. junct. l. 18. ff. comm. div. Planè ubi apud ipsos magistratus iudicium instituitur, quod post l. 2. C. de ped. jud. sere necessarium fuit, nihil vetat, quominus sine ambagibus rectè & eodem iudicio lis decidatur, &

possessor in hujusmodi casu condemnatur. Excusatur vero abolveretur, mox alio iudicio ab eodem condemnandus? Continuatio certè dominii in persona actoris præcisè requiritur: nam si is post litem contestatam dominus esse desierit, & in eadem causa manerit usque ad tempus ferendæ sententiæ, reus omnino abolvendus est, utpote cessante causa agendi, cuius non minus tempore sententiæ, quam quo lis contestatur, ratio habetur, per l. 7. §. ult. ff. ad exhib. ita & Jul. hic num. 69. ex communi DD. sententia. Alteram, quod ad institutandam & fundandam actionem in rem necessarium esse dicimus; est, ut is, cum quo agit, possideat. Nam cum hac actione agens rem sibi in domino restitui postulet, & secundum naturam hujus actionis, que arbitraria est, officio quoque iudicis constituitur, ut is prius, quam sententiam ferat, iubeat rem restitui, §. prætorè 31. infra eodem. Non potest aut debet hoc ab eo peti, aut is iuberi restituere, qui restituendi potestatem non habet: nemo autem habet nisi is, qui rem petitam possidet. Sufficit verò ad reum condemnandum, possidere eum, quo tempore res iudicanda est, etsi non possidebat, cum lis contestaretur, l. 27. §. 1. de rei vindic. Possessionem autem hic latius accipimus, ut eo verbo etiam continetur nudè detentores, id est, qui corpore tantum rem tenentes ejus restituendæ facultatem habent: quales sunt, apud quos res deposita, aut quibus commodata est, aut qui conduserunt, &c. l. 9. ff. de rei vindic. Sed nominato autore non cogatur, qui alieno nomine in possessione sunt, actionem excipere, l. 2. C. ubi in rem acti. Interpretatione juris pro possessore quoque habetur, qui se liti obulit, iudiciumque accepit decepto petitore, l. 7. l. 25. & seq. ff. de rei vindic. item is, qui dolo fecit, quominus possideat, l. 22. l. 27. §. 3. l. 36. d. tit. l. 25. §. 8. de hered. pet. De quo res postulat, ut plura dicamus, & simul quid juris, si dolo non intervenerit. Si reus, cum iam lis contestata esset, possessionem amiserit, si quidem sine dolo malo aut culpa, abolvendus est, eoque pertinet d. l. 27. §. 1. si culpa sua, pati debet estimacionem: ita tamen, ut audiendum sit, si desideret, ut adversarij actiones suas cedat, d. l. 36. §. 1. junct. l. 62. eodem tit. l. dolo, vel fraude, damnandus est, quantum adversarij in litem juraverit, nec auditur desiderans actiones sibi præstari, l. 68. & l. seq. eodem. Non est autem dubitandum, quin iudex perinde hic procedat, ac si is, unde petitur, adhuc verò possideret, scilicet ut, que natura est hujus iudicii, primum iubeat rem restitui, & si non restituitur, tum inagurur ea, quam dixi. & eodem iudicio condemnatio; postquam placuit, dolum pro possessione esse, & pati in omnibus jure utramque censeri, eum, qui quid habet vel possidet, & cuius dolo factum sit, quominus possideat, l. 131. l. param. 150. l. ad ea. 157. §. 1. de reg. jur. facit l. 20. §. ultim. de

hered. pet. Proinde tantum non nugas agunt, qui nova hic infantia, & iudicio opus esse contendunt hoc loco argumentum, quod adversus eum, qui dolo possidere desistit, non directa, sed utilis actio datur, l. 3. §. ult. de alien. jud. mut. caus. Equidem fateor, id ita esse, cum ante litem contestatam dolo possessio amissa est: ubi verò semel iudicio inclusa est actio, ut cepta est, ita eam peragi oportet, nec petitori nocere debet dolo factum possessoris. Porro cum superiores regulæ & si que sunt generis ejusdem, simpliciter & indistinctè definiunt, dolus pro possessione esse, eumque qui dolo possidere desistit, condemnandum perinde quasi adhuc possideret; ex eo rectè colligitur, non tantum eum, qui post litem contestatam dolo possidere desistit, pro possessore haberi, sed eum etiam, qui ante litem contestatam similiter per fraudem possessionem transtulit: ac proinde hunc quoque iudicio in rem conveniri posse, que collectio firmatur ex l. in rem. 23. §. pen. de rei vindic. l. 1. §. ult. de sign. junct. l. 9. pr. ad exhib. item ex eo quod Gajus in l. qui prætorè 36. d. tit. de rei vindic. scribit, eum, qui in rem actus est, dispicere debere, an is, cum quo experiri vult, possideat vel dolo possidere desierit. Atque ut nullus dubitationi locus relinquatur, textus in hanc rem expressus est in l. 27. §. 3. ff. de rei vindic. Quia verò revera is, cum quo hic actio instituitur, non possidet; sed juris tantum interpretatione pro possessore habetur, hac consideratione utilis hæc actio dicitur, l. 3. §. ult. de alien. jud. mut. caus. Unicum est, quod hic obici possit, & quo moti Jafon, & Zalus in contrarium abierunt, nimirum si cum eo, qui ante litem contestatam dolo desistit possidere, actio in rem institui possit; frustra videri introductam à prætorè actionem in factum edicto de alien. jud. mut. caus. facti. Verum hoc obiecto levior est, quam ut tantos viros turbare debeant. Nam edictum illud non tantum pertinet ad translationem possessionis eludendam actionis in rem causa factam, sed generaliter ad omnem alienationem, que data opera fit in fraudem nostram, ut elatè efficitur actio, qualescumque ea sit que metus erat non experitur esse, l. 4. §. 2. l. 9. §. 9. & 10. de alien. jud. mut. caus. Nihil verò absurdè est, si dicamus, utile iudicium rei vindicationis cum actione ex dolo concurrere, ut in arbitrio actoris sit, utra ætione experiri velit. Quinimò hoc dissentis satis traditum est in l. 3. §. ult. d. tit. Tantum JC. electionem actoris ita moderatur, ut si is, cum quo ex edicto agi potest, paratus sit utile iudicium pati, deneganda sit in eum actio ex edicto, scilicet quia ea oblatio fiat, ut actoris nihil intersit. Ex contrario verò concedendum non est, ut utile iudicium in rem desistere possit, qui paratus sit suscipere actionem ex edicto. *Possitor autem dominus ejus se esse dicit*] Prius temporibus ita moris fuit, ut cum actor vinctu dicallet; rem suam esse, tunc possessor contra

vindicat, ut constat ex antiquis formulis: qualis est illa, quam profert Cic. pro Muræna, cap. 12. Fundus Sabini meus est, immo meus: cui similis illa apud Plaut. in Ruden. *hunc meum esse dico. Et ego item ajo esse meum.* Vid. Boet. in Top. Cicer. Gell. 20. Noct. At. 10. Brisson. lib. 5. de form. Sive autem contraria illa possessoris vindicatio olim necessaria fuerit, sive *non* *esset*, honestatis forte causa usurpata, certum est, posterioribus temporibus ad defensionem rei nihil desideratum fuisse præter simplicem negationem & contradictionem quætemque. Ita enim iure, quo nunc utimur cautum est, ut auctore non probante intentionem suam, reus, quamvis nihil ipse præstiterit, absolvatur, inque suo loco possessio maneat. l. 2. C. de edend. l. ult. C. de rei vind. §. 4. inf. de interdict. ac ne ad hoc quidem possessor compelli possit, ut vel titulum possessionis sue edat, l. 1. C. de per. l. bar. cum tamen, qui titulum possessionis sue dicit, non continuo dominum sibi asserat: constatque, iudicium rei vindicationis etiam consistere & peragi, cum in confesso esse, reum non possidere affectioe domini, sed aliando nomine in possessione esse, l. 9. ff. de rei vind. absurdum autem est, exigere à reo, ut quid dicat, quod aut aperte falsum sit, aut probare non cogatur, & quo non probato, nihilominus obtineat, si suam intentionem actor non impleverit. Denique nihil interest actoris, reum contra vindicare. Minime agitur ex eo, quod Imp. exemplum hoc loco fore profert. nam vindicationis, interferenda est juris aliqua necessitas, quasi ad defensionem possessoris omnino necesse sit, ut is contra vindicet, & se dominum rei ejus, quæ petitur, esse contendat: & vulgatum est, verba narrative posita non censi dispositiva, quando in his principaliter se legislator non fundat, ut notatum sup. §. 4. de milit. test. quod hic non fit. Hæc vera est hujus loci & genuina interpretatio, non spuria depravatio, ut eam appellat Anton. Contius l. diff. 12. stolidi aliquis ostentatoris. Deridet Contius ut ineptum auctore ab ignaro artis dialecticæ profectum hoc emthymema: Si auctore non probante reus absolvitur, nec cogitur reus contra vindicare: ipse vero sit ex contrario ratiocinator: Si auctore probante reus condemnatur, debet reus contra vindicare. Atque hoc emthymemate non tollitur necessitas consequentia, quæ est in superiore. Illud enim nihilominus manet, auctore non probante nihil nocere reo, quod contra non vindicaverit: nec aliter falsitatis convinci conexio partium in præcedente illo axioma potest, quam si ostendatur, reum, qui contraria vindicatione usus non est, protinus condemnandum esse, licet de intentione sua nihil probaverit petitor. Ad hoc nec Contius dicitur ausus sit: quin ipse tacite contrarium fateatur, dum ideo reo necessitatem contra vindicandi imponit, quia fieri possit, ut actor probe: ex quo

quidem efficitur prodesse reo quod initio litis contra vindicet, minime vero ad instituentem & fundandam actionem sufficere simplicem rei inficiationem & contradictionem. Et tamen etiam hoc ipsum, quod contendit Contius, falsum esse non dubito, & possessorem, qui simpliciter negavit auctorem dominum esse, non minus audiendum, si impleta intentione petitoris, se dominum esse probare velit, quam si initio contra vindicasset, arg. l. 9. C. de except. Utique nihil hic fit contra regulas, quæ sunt de exceptionibus in principio litis contestandis. Nam si possessor licet simpliciter inficiatione usus admittatur ad confutandas petitoris probationes, atque ut contra se dominum esse ostendat, non admittitur ad allegandum aut improbandum aliud, quam quod in ingressu litis dixerat, auctorem dominum non esse, cum ejusdem rei duo in solidum domini esse non possunt, l. 5. §. ult. comm. div. Cum autem actoris probationibus per contrarias res elisis perinde habeatur, ac si nihil probatum esset, hoc unum relinquatur, ut reus absolvatur. Planè si possessor non tantum absolvi se, sed dominum etiam declarari velit, rectè faciet & mori iudiciorum dictum convenienter, si initio in lite contestanda dominum se esse dicat, & contra vindicet, arg. l. 18. comm. div. Quæ sit petitor hujus actionis propria, ex his, quæ dicta sunt, sponte intelligitur: cum enim hæc actio sit, per quam rem nostram petimus, l. 25. de obl. & act. prius est, ut actor intendat rem suam esse, quæ ab alio possidetur: sic deinde eam petat, id est, restitui sibi à possessore postulet: ac utrumque officio iudicis probato domino convenienter intentioni & petitioni sue consequatur: nam & dominum eum esse iudex pronuntiatur, remque ei restitui jubet cum fructibus, & omni causa, l. 20. l. 35. §. 1. ff. de rei vind. Quod si possessor restituere jussus non pareat, sequitur illi sententia, quæ condemnatur, quanti ea res est iurejurando actoris estimata, quandoque etiam manu militari possessio ab eo transferatur, l. 46. l. 68. d. tit.

TEXTUS.

De actione confessoria, & negatoria.

2. *Æquè si agat, quis jus sibi esse fundo fore vel ædibus utendi fruendi, vel per fundum vicini eundem agendi, vel ex fundo vicini aquam ducendi, in rem actio est. Ejusdem generis est actio de jure prædiorum urbanorum: veluti, si quis agat, jus sibi esse altius ades suas tollendi, prospiciendive, vel projiciendæ aliquid, vel immitteendi tignum in vicini ades. Contra quoque de usufructu, & de servitutibus prædiorum rusticorum,*

item prædiorum urbanorum, invicem quoque prodita sunt actiones: ut si quis intendat, jus non esse adversario utendi fruendi, eundem agendi, aquamve ducendi; item altius tollendi, prospiciendive, vel projiciendæ, immittendive, istæ quoque actiones in rem sunt, sed negativæ. Quod genus actionis in controversiis rerum corporalium proditum non est. Nam in his agit, qui non possidet; ei vero, qui possidet, non est actio prodita, per quam neget rem actoris esse. Sane uno casu, qui possidet, nihilominus is actoris partes obtinet, sicut in latoribus Digestorum libris opportunitus apparebit.

NOTÆ.

1. *Alius ades suas tollendi*] Alius ædificatur jure servitutis à vicino imposto & ædificanti quaestio, ubi lege civitatis intra certum modum cohibita est ædificandi licentia, & vicinus ædificans concessit formam præscriptam excedere: atque hoc casu actio est confessoria. Ceterum jure libertatis & negatoria agitur, l. 8. C. de servit. sed negatoria] Passim negatoriz. Actio negatoria proposita est neganti se servitutem debere; confessoria servitutem sibi asserenti, tit. ff. usufr. tit. & tit. ff. serv. vind. quod magis ex re petitur, quam ex figura orationis estimandum. Præditum non est] Quoniam in controversiis rerum corporalium qui negativè agit, de alieno jure non de suo agit; qui negat rem possidentis esse, non continuo evincit suam esse, l. 15. de except. rei jud. Et qui possidet, non est actio prodita, &c.] De re corporalium nunquam in rem actio ultro possidenti datur: quippe cui sufficit, quod possidet, l. 1. §. 6. ut poss. Secus est in servitutibus, quarum usus in alieno est. Sane uno casu] Ita quoque Theoph. alias, non uno casu. Goveanus, Sane hoc uno casu, id est, in controversiis servitutum: quomodo & in duobus codicibus Th. & iud. de usufr. Fabro.

COMMENTARIUS.

1. *Rerum in corporalium nomine duplicem actionem comparatam esse, confessoriam, & negatoriam, utramque in rem.*
2. *An hæc actiones etiam pro alio jure dentur; quam pro servitutibus.*
3. *Actiones hæc non ex figura verborum, sed ex sententia & re petita estimandas.*
4. *Quæ pro Triboniano contra asseruntur, ut ostendatur, bene vel male cum inter formulas confessorias hæc ponere, Ajo mihi jus esse ades meas altius tollendi: & contrariam inter negatorias.*

5. *Acutra demonstratio, dari aliquod jus altius tollendi, quod est, qui altius tollit, jure servitutis constituta comparat.*
6. *Actionem negatoriam de rebus corporalibus proditam non esse, & quare?*
7. *Cur eadem prodita in rebus incorporalibus?*
8. *Cur in rebus corporalibus actio ultro possidenti non datur? Hotomanni correctio, & disputatio confutatur.*
9. *Frustra esse omnes, qui unicum illum casum, de quo in hujus §. calce, quarunt.*

Quod si agat quis] Respicit ad id, quod dixit §. præcedenti, veluti si rem corporalem possideat quis, &c. quasi dicit, est modo de actione in rem verba faciens rei corporalis mentionem habuit, sciendum tamen est, etiam rerum incorporalium nomine, quæ nostræ sunt, actionem in rem comparatam esse, nempe de usufructu & ceteris servitutibus. Et observandum est, quod in hoc genere rerum non una tantum actio prodita sit, ut in controversiis rerum corporalium, sed duæ diversæ, una servitutem sibi competere asserenti, altera neganti servitutem ad alium pertinere: quæ servitutem asserunt, confessoria; quæ ad alium pertinere negatur, passim negatoria à prudentibus vocatur, l. 2. ff. si serv. vind. interdum negativa, l. 5. ff. usufr. pet. & à Justiniano hoc textu. Ambe in rem, ut pote quibus rem nostram petimus, aut servitutem vindicando, aut rei nostræ persequendo libertatem. Hinc & duplex horum tit. ff. usufr. pet. vel ad alium petere, neg. si servitus vind. vel ad al. petere, neg. inscriptio, & concepta iis verbis, quibus actio in rem significatur, scilicet petitionis & vindicationis, l. 5. C. l. 18. de obl. & act. Servitutum quædam sunt personarum, ut usus & usufructus, quædam rerum sive prædiorum, l. 1. ff. de serv. & quæ prædiorum sunt, earum quædam prædiorum urbanorum, quædam prædiorum rusticorum. Sed de servitutibus ipsis tractare, ad de earum constitutione, non est hujus loci, perinde ex tractatis ad secundum juris obiectum, actumque de his sup. lib. 2. tit. 3. & 2. segg. Quod verbè exempla singularium generum hic profertur; ideo tantum fit, ut intelligamus, de omnibus actiones in rem quas diximus competere: nec est de eo nulla controversia. Ve 2. rùm illud queritur, an non præter servitutes quæ solè hic commemorantur, sint alia quædam jura, quorum utrorumque causa fuerit ut pro servitutibus actio confessoria aut negatoria jure nostro comparata sit, veluti ut quis jurisdictionem sibi asserat, aut ad alium pertinere neget. Et bene Vaud. l. var. quest. 27. probat, non esse. Nam si plura sint harum actionum habilia obiecta; cur solè nominantur servitutes? aut cur confessoria & negatoria, ut usufructus & servitutum actiones proprie, à Jurisconsultis proponuntur? l. 1. l. 4. fore per tot. ff. serv. vind. l. 5. ff. usufr. pet. quibus in locis observare licet, Rrrr 3